
  

  

 

令和元年 12 月 12 日 

教職員各位 

                           附属図書館 

 

2020 年電子ジャーナルの利用に関するお知らせ 

 

平素は附属図書館の運営についてご理解ご協力を賜り御礼申し上げます。 

本年も恒常的な外国雑誌・電子ジャーナルの値上がりに対して、図書館委員会で購読内

容の見直しを行いました。その結果について以下のとおりお知らせいたします。 

 

1 購読中止タイトル 

 利用頻度や費用対効果を検討した結果、個別契約タイトル 10 誌の購読中止を決定しまし

た。中止タイトルは別紙リストをご参照ください。 

 

2 変更が生じたタイトル 

Journal of Clinical Oncology：販売方法が 4 誌セットに変更 

Journal of Clinical Oncology/JCO Oncology Practice/JCO Clinical Cancer  

Information/JCO Precision Oncology 

 

3 Nature 発行誌の利用について 

 1 論文単位で購入できる Pay Per View（PPV、2,160 円/論文）によって nature.com 上

のほぼすべてのジャーナルの論文が閲覧できます。 

購読タイトル 27 誌は従来どおり利用できます（PPV 対象外）。別紙リストをご参照くだ

さい。 

PPV の費用は図書館が負担します。購読タイトルとそれ以外を見分ける表示はありませ

ん。論文全文を画面に表示すると課金されてしまいますので、アブストラクトを確認して

必要な論文のみご利用ください。 

PPV の利用にあたっては、上記の点にご注意のうえ、経費節減にご協力ください。 

 

今後も附属図書館では、本学のみなさまへ安定した電子ジャーナル環境を提供できるよ

う努めてまいります。ご不便をおかけする部分もございますが、何卒ご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

問合せ先：附属図書館 

（内線 41-2481） 


